
 

 

COMUNE DI SALE MARASINO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 
     Codice ente   
          10419    

 
DELIBERAZIONE N. 20  

 
DEL  27.09.2013 

 
 

ORIGINALE 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
Adunanza straordinaria di prima convocazione - Sedu ta pubblica  

 
 

OGGETTO: Revisione  delimitazione delle zone del territorio comunale non  metanizzate  ai  
fini  della  riduzione del prezzo del gasolio  e  del  G.P.L.  utilizzati  come  
combustibili per riscaldamento ai sensi della Legge n. 488/1999.         

 
 

L’anno duemilatredici addì ventisette del mese di settembre alle ore 20.30 nella Sala delle 
adunanze consiliari. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 
All'appello risultano: 

 
BONISSONI CLAUDIO SINDACO Presente 
RIVA GIOVANNI CONSIGLIERE Presente 
SECLI PASQUALE CONSIGLIERE Presente 
TOSELLI SILVESTRO CONSIGLIERE Presente 
RIVA DANIELE CONSIGLIERE Presente 
ZILIANI PATRIZIA CONSIGLIERE Presente 
MALACARNE CHRISTIAN CONSIGLIERE Presente 
MARINI ROBERTO CONSIGLIERE Presente 
FENAROLI ULDERICO CONSIGLIERE Assente 
SERIOLI CLAUDIA CONSIGLIERE Presente 
RECENTI DIEGO CONSIGLIERE Assente 
BERTELLI ERMANNO CONSIGLIERE Presente 
ZANOTTI MARISA CONSIGLIERE Presente 
TURELLI NICOLA CONSIGLIERE Assente 
LARDARO MARCELLO CONSIGLIERE Presente 
PEDROCCHI DANIELA CONSIGLIERE Presente 
TOCCHELLA FRANCESCO CONSIGLIERE Assente 

  
        Totale presenti   13  
       Totale assenti     4 
 
 

Partecipa alla adunanza il Segretario comunale dr. Franco SPOTI il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. Riscontrata la validità della seduta dal numero degli 
intervenuti, il Signor Claudio BONISSONI, nella sua qualità di Sindaco, assume la 
presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a deliberare sull'argomento di cui 
all’oggetto sopra indicato, posto al N.   1 dell’Ordine del Giorno. 

 



 

 

DELIBERAZIONE DEL C.C. N. 20  DEL  27.09.2013 – Pag. 2 di 4 

 
 
OGGETTO: Revisione  delimitazione delle zone del territorio comunale non  

metanizzate  ai  fini  della  riduzione del prezzo del gasolio  e  del  
G.P.L.  utilizzati  come  combustibili per riscaldamento ai sensi della 
Legge n. 488/1999.          

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO: 
 
- che il territorio di questo Comune risulta parzialmente metanizzato ed inserito, come da tabella 

allegato A del D.P.R. 26.08.1993 n. 412, nella zona climatica E; 
- che si deve tener conto delle disposizioni di legge, regolamentari e ministeriali di seguito 

richiamate: 
• L. 448/1998, con particolare riferimento all’art. 8 – c. 10 lett. C – e s.m.i.; 
• L. 488/1999, con particolare riferimento all’art. 12 p. 4; 
• Circolare Ministero delle Finanze n° 245 in data 29.12.1999; 
• D.L. 30.09.2000 n° 268 avente per oggetto “Misure urgenti in materia di imposta sui redditi 

delle persone fisiche e accise” con particolare riferimento all’art. 4 “Disposizioni concernenti 
il gasolio e il GPL per il riscaldamento per le zone montane” come convertito in 
L. 354/2000; 

• L. 388/2000 (Finanziaria 2001) con particolare riferimento all’art. 27; 
• Determine Direttoriali Dell’Agenzia delle Dogane in data 23.01.2000, 03.04.2002 e circolari 

n. 36/D del 29.04.2002 e 372/N del 24.12.2002; 
• D.P.R. 361/1999; 
• Circolare Ministeriale LL.PP. 6709/97 in data 29.12.1997; 
• art. 21 – 3° comma – della Legge 289/2002 (Legge finanziaria 2003); 
che prevedono misure agevolative, con decorrenza 16.01.1999, in relazione al D.P.C.M. 
15.01.1999 recante “modificazioni per l’anno 1999 delle aliquote dell’imposta sui consumi di 
carbone coke e orimulsion” inerenti la riduzione del combustibile per il riscaldamento nelle 
frazioni comunali, quali porzioni territoriali edificate non metanizzate, ivi comprese le aree su 
cui insistono case sparse, ubicate a qualsiasi quota al di fuori del centro abitato dove ha 
sede la Casa Comunale allorché il Comune interessato sia inserito nelle fasce climatiche E o 
F di cui al richiamato D.P.R 412/1993; 

- che la legge di stabilità 2013 (Legge 24.12.2012 n. 228) non ha reiterato la previsione di cui 
all’art. 2, comma 13, della Legge 22.12.2008 n. 203 (Legge Finanziaria 2009), pertanto, il 
beneficio è applicabile alle sole frazioni, non metanizzate della zona climatica E, appartenenti a 
comuni metanizzati che  ricadono nella medesima zona climatica E, intese secondo la lettera 
del citato art. 4, del d.l. n. 268/2000 come ”….. porzioni edificate….ubicate a qualsiasi quota, al 
di fuori del centro abitato ove ha sede la casa comunale, ivi comprese le aree in cui insistono 
case sparse”; 

- che, ai sensi dell’art. 12 – p. 4 – della L. 488/1999, il Consiglio Comunale dei Comuni ricadenti 
nell’ambito di ammissibilità delle agevolazioni di che trattasi, è tenuto ad individuare le 
suindicate zone non metanizzate con relativo provvedimento deliberativo; 

- che questo Comune ha finora regolarmente provveduto ad individuare le zone non 
metanizzate; 

- che, essendo ora intervenute delle variazioni allo stato di metanizzazione del territorio, in 
applicazione della legge 01.08.2003,  n. 200 occorre adottare una delibera consiliare di 
approvazione della tavola aggiornata; 

 
VISTA la planimetria depositata agli atti ed approvata con deliberazione del Consiglio comunale 
n. 69  del 28.11.2002, rimasta in vigore fino ad ora; 
 
 



 

 

DELIBERAZIONE DEL C.C. N. 20  DEL  27.09.2013 – Pag. 3 di 4 
 
 
RITENUTO pertanto di provvedere ad approvare la nuova planimetria elaborata dalla A2A Reti 
Gas, attuale gestore della distribuzione del metano, qui pervenuta in data 04.09.2013 prot. 07126, 
aggiornata con tutte le zone attualmente servite dalla rete del metano; 
 
DATO ATTO, per le motivazioni in narrativa enunciate, che le zone non ricomprese nelle aree 
metanizzate che sono evidenziate nella planimetria depositata agli atti, posso usufruire delle 
misure agevolative inerenti la riduzione del costo del gasolio e dei gas di petrolio liquefatti 
impiegati come combustibile per riscaldamento; 
 
VISTE ed esaminate le disposizioni di legge, regolamentari e ministeriali in narrativa richiamate; 
 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, sulla proposta della presente 
deliberazione, il Responsabile dell’Area Tecnica ha espresso parere favorevole sotto il profilo della 
regolarità tecnica, per quanto di competenza; 
 
OMESSO il parere di regolarità contabile di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, in quanto l’atto non 
comporta impegno di spesa né diminuzione d’entrata; 
 
CON VOTI favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge, 
 

D E L I B E R A 
 
1. di prendere atto che il Comune di Sale Marasino è posto in zona climatica “E” ai sensi del 

D.P.R. 412/1993; 
 
2. di individuare, per le motivazioni esposte in narrativa, ai sensi e per gli effetti dell'art. 8, comma 

10, lettera c), della legge n. 488, e dell'art. 13, comma 2, della legge n. 448 del 28/12/2001, le 
zone non metanizzate per le quali si applica il beneficio della riduzione del costo del gasolio e 
del GPL, meglio identificate nella planimetria depositata agli atti e qui pervenuta in data 
04.09.2013 prot. 07126, che demarca le zone metanizzate con il colore indicato nella legenda; 

 
3. di disporre l’invio di copia del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti di cui alle 

disposizioni richiamate in premessa, al Ministero dell’Economia e delle Finanze ed al Ministero 
dello Sviluppo Economico; 

 
4. di provvedere contestualmente a dare pubblicità sul sito internet del Comune affinché la 

cittadinanza sia edotta delle condizioni necessarie per avere diritto alle agevolazioni. 
 
 
 
SUCCESSIVAMENTE, il Consiglio Comunale, ravvisata la necessità di adottare in tempi celeri gli 
atti ed i provvedimenti conseguenti; 
 
CON VOTI favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge, 
 

D E L I B E R A 
 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.  
 
 
 



 

 

DELIBERAZIONE DEL C.C. N. 20 DEL 27.09.2013 – Pag. 4 di 4 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

Il Presidente 
  Claudio BONISSONI 

 Il Segretario comunale 
  Franco SPOTI 

 
                                                            
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
 

N.                   Registro delle Pubblicazioni 
 
Certifico io sottoscritto Segretario comunale, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale viene  pubblicata il giorno  07.10.2013                      all’Albo Pretorio ove rimarrà 
esposta per 15 giorni consecutivi. 
 
 
Lì, 07.10.2013 

 
 Il Segretario Comunale 

  Franco SPOTI 
 
     
 
 
 
 
  
 
  
      
 
 
 
 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  
(art. 134 - 3° comma – D.Lgs. n. 267/2000) 

 
 

Divenuta esecutiva ai sensi dell’articolo 134 - 3° comma – del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 

Lì,  Il Segretario Comunale 
Franco SPOTI 

 
 
    
 


